

Dienos Klausimai

Amerikos Lietuvių Taryba ragina lietuvių visuomenę reaguoti, kad Jungtinės Tautos atmetų siūlomą agresijos kodo (įstatymo) projektą, kuris yra palankus Sovietams, o žalingas Lietuvai ir kitoms pavergtoms tautoms. Toks kodas užkirstų Amerikos pagalbą pavergtoms tautoms, sustabdytų Amerikos Balso veikimą. Telegramas patariama siųsti U. S. atstovui—**Ambassador Henry Cabot Lodge**, United States Mission to the United Nations, 2 Park Avenue, New York, N. Y., vartojant žemiau parduotą arba panašų reikalui pritaikytą tekstą: **Urge postponement indefinitely Draft Code of Offenses which was endorsed by Daily Worker and which would outlaw American help to captive nations including Lithuania and would forbid operation of Voice of America.**

Gruodžio 16-18 dienomis Paryžiuje įvyks svarbi Šiaurinio Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) atstovų konferencija, kuri svarstys, kaip atsverti Sovietų Rusijos ir kitų komunistinių šalių militarinį pajėgumą ir politinį įtaką. Šioje konferencijoje dalyvaus penkiolikos valstybių, priklausančių prie "NATO", atstovai. Buvę pasižadėję dalyvauti ir U. S. prezidentas Eisenhower bet dėl pablogėjusios sveikatos jo dalyvavimas dar neįtikėtinas. Jei kartais prezidentas negalės dalyvauti tai jį pavaduos viceprezidentas Nixon. Išrodo, kad dėl ligos negalės dalyvauti ir vakarinės Vokietijos kancleris Adenauer. Reik pasakyti, kad sovietams paleidus erdves du sputnikus, jie susilaukė sau palankios propagandos ir prestžo padidėjimo. Net kai kurie įžymūs amerikiečiai spaudos atstovai ir komentatoriai pėr naują politikos kryptį—įieškoti susipratimo su Kremliu, atsidant principinių nusistatymų, ypatingai kas liečia pavergtųjų tautų išlaisvinimą. Taigi Paryžiaus konferencija tokia propagandai ir silpnavaliams ar blogos valios pūšiams turėtų užkirsti kelią ir užčiaupti burnas.

Prezidentinis Mokslininkų ir Inžinierių Komitetas lapkričio 30-tą įteikė prezidentui Eisenhoweriui savo raportą, kuriame išpėjama, kad jeigu Jungtinių Ameriko Valstybių mokslininkai nepadidins pastangų ir nedarys spartesnio progreso, tai už penkių ar dešimt metų **su vietų mokslininkai pralenks komunistuose reikaluose.** Komitetas taipgi išpėja, kad komunistinė Rusija mokslinė revoliucijos pagalba siekianti pavergti ir uždominuoti visą pasaulį. Kad atsverti sovietų mokslininkų akciją komitetas pasiūlo du pagrindinius siekimus: padrasinti mokslininkų ir inžinierių pastangas; sudaryti sąlygas kolegijose, aukštesnioje mokykloje ir kitur didesniai skaičiui jaunuolių pasiruošti svarbiems ateities uždaviniams ir pareigoms.

Kuopų susirinkimai organe "Garse" bus skelbiami t pačia tvarka, kaip ikiol. Kuopos, kurių susirinkimai nebuvo reguliariai skelbiami organe, vienok norėtų, kas jie būtų skelbiami, valdybos prašomos pranešti, kada su sirinkimais laikomi, kur ir kurią valandą pradedami.

PRIEVARTOS DARBAI TURI BŪT SUSTABDYTI. TREMTINIAI GRAŽINAMI

Kaip jau pranešta, Pavergtųjų Europos Tautų seimas savo ketvirtosios sesijoje svarstė ir prievartos darbų komunistiniuose kraštuose klausimą. Raportą tuo klausimu pateikė Dr. A. Trimakas (Lietuva).

Buvo priimta rezoliucija, kurioje tarp kitko pabrėžiamas faktas, kad kai kuriuose komunistiniuose kraštuose prievartos darbų stovykloms netik kad nepanaikintos, bet dar ir tos atidaromos, kurios jau buvo uždarytos. Fiziniai palaužti asmenys, paleidžiami iš priverstinio darbo stovyklų, nesulaukia nei tinkamo darbo, nei pragyvenimo sąlygų, jiems net neleidžiama apsigyventi didesniuose miestuose, kur galėtų rasti darbo. Nepaisoma laisvės pasirinkti ir keisti darbą. Rezoliucijoje nurodoma, kad komunistiniai režimai pažeidžia pagrindines žmogaus teises ir eksploatuoja darbo žmones, sulaužiant tarptautinius įsipareigojimus ir konvenciją, draudžiančią prievartos darbą. Konvencija yra pasirašiusi ir Sovietų Sąjunga. Rezoliucija reikalauja uždaryti prievartos darbo stovyklas ir sustabdyti visus prievartos darbus, panaikinti visus potvarkius, tvarkančius ar pateisinančius prievartos darbus, paliusuoti iš prievartos darbo stovyklų visus politinius kalinius ir juos grąžinti i kilmės vietas, įgyvendinti Tarptautinės darbo konferencijos 40-sios sesijos rezoliuciją, nukreiptą prieš prievartos darbą.

Sherbrooke, Quebec, Kanada. Gruodžio 1 d. dėl gaisro žuvo Mr. ir Mrs. L. Denaut 3 vaikai—nuo 12 iki 15 metų amžiaus. Tėvas sunkiai anđgė. Motina su 13 metų amžiaus sūnumi Robertu gaisro laiku buvo bažnyčioje.

Harrisburg, Pa.—Gruodžio 2-tą Phoenix Iron ir Steel kompanija dirbtuvėj įvyko sprogdimas dėl kurio du asmenys žuvo, kiti trys sužeisti.

Corning, Ark.—Lapkričio 28-tą dėl automobiliaus ir transportinio troko susitrenkimo žuvo 6 asmenys.

Darien, Conn.—Lapkričio 28 dieną Boston Post vieškely dėl dviejų automobilių susitrenkimo žuvo 5 asmenys, du sužeisti.

PAGAL ATSTATYTĄ KVOTĄ KASMET GALES ATVYKTI 384 LIETUVIAI

PASIKALBĖJIMAS SU BALFO PIRMININKU KAN. J. KONCIUM NAUJOJO IMIGRACIJOS ĮSTATYMO REIKALAIS

Ar daug lietuvių galės atvykti į JAV?—paklausiau nuolat besikabanti BALFo pirmininką kanaaninką J. Koncių.

Neseniai Amerikos Kongresas priėmė naują imigracijos įstatymą, kuris yra labai svarbus lietuviams. Visų pirma, jis atstatė seniau skirtą lietuviams kvotą, nes pokario metais pusę jos buvo dypukams sunaudota net iki 2099 metų. Be to,—pasterėjo pirmininkas,—naujas įstatymas suteikė daug svarbių lengvatų emigrantams. Pagal šį įstatymą, Amerikos konsulai galės eikti vizas ir ne tautinės kvotos kaikiu tiems asmenims, kurie išbėgo nuo komunistinės grėšės ir atitinka kvalifikacijos migruoti į JAV. Tokiu atveju statymas įvairioms tautybėms umato per keturioliką tūkstantį asmenų. Be kvotos, specialūs Attorney General leidimai išleis i Ameriką atvykti įvairių specialistai, kurie bus reikalingi oro pramonei bei prekybai. Nolia pažymėti,—kalbėjo pirmininkas, kad pagal atstatytą kvotą, asmet į JAV galės atvykti 384 lietuviai.

Tamta paminėjai naujojo įstatymo teikiamas lengvatas emigrantams. Ar emigracijos tvarka ir formalumai bus tie patys, kaip iki šiol?—paklausiau pirmininką.

Šis įstatymas numatė pabrastensę tvarką. Emigracija vykdy konsulai, bet ne specialinė valdinė organizacija, kaip vrieš tai. Iki šiol emigrantas vrašymo laktuose turėdavo atsakyti i 68 klausimus, o dabar—tik i dvidešimtį. Dėl minėtų lengvatų žymiai pagreitės emigracija, galimas dalykas tiek, kad emigrantas per du-tris mėnesius jau galės atvykti į JAV.

Ar yra kurios lengvatos našaiciams atvykti Amerikon?

JAV piliečiai, įsūnijimo ar dukrinimo tvarka, galės atsi-vesti iš Europos našaicių. Šia varką atsikviečiamų našaicių mžius nustatytas iki 14 metų, et skaičius ir laikas atsikviesiti neprėžtas.

Ką turėtų daryti noris i Ameriką atvykti lietuvis?

Laisvajame pasaulyje gyvenant lietuviai, kurie norėtų persikelti i JAV, turėtų tuojau užsi-egruistuoti Amerikos konsulateuose.

Ar BALFas teiks kurią pagalbę norintiems i Ameriką atvykti?

Kaip iki šiol, taip ir dabar BALFas rūpinosi, dėjo pastangas, kad juo daugiau lietuvių atvyktų i JAV. Tuo tikslu BALFas per savo padalinius, Amerikoje ir Europoje teikė ir teikia lietuviams informacijas ir įvairią pagalbą. BALFo skyrius Miunchene padeda sutvarkyti emigruojančių lietuvių reikalus.

Ar negalintieji už kelionę apsimokėti emigrantai galės gauti paskolas?

Pagal minėtą įstatymą i JAV vyksta emigrantai galės gauti paskolas dviem trečdaliams savo kelionės išlaidų padengti, o trečdali turės patys emigrantai ar ju sponsorai sumokėti. Paskola duodama ilgalaikė ir be nuosimčių. Kelionės išlaidoms dengti paskolas parūpins BALF skyrius Europoje. Jo adresas: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., Augustenstrasse 46, Munich 2, Germany.

Ar pagal naują įstatymą atvykstantiems emigrantams bus reikalingos buto ir darbo garantijos?

Taip. Bus reikalingos garantijos ir Affidavits of Support. Tokias garantijas galės

duoti tik Amerikos piliečiai, turį nekilnojama turą ar pinigų bankuose. Žinodamas, kad tokius affidavitus lengva gauti, BALFas išsiųsino i JAV valdžios leidimą šdavinti Corporation Affidavits, kuriais pasiremdami Amerikos konsulai galės duoti vizas lietuviams laisvojo pasaulio kraštuose. Iteikiant prašymą tiems affidavits gauti, prašytojai turės pasirašyti pasižadėjimą, kad sutinkiant atvykusiems emigrantams parūpinti pragyvenimo šaltinį, būtą ir užtikrinti, jog atvykęs asmuo nebus visuomeni našta. Prašymų formas šiam reikalui galima gauti BALFo centro raštinėje.

Kas dabar Europoje prižiūri BALFo emigracijos ir šalpos reikalus?

Emigracijos reikalus, maisto ir kitų gerybių išdalinimą prižiūri ir administruoja p. Grazius Grinienė, pulk. Kazio Grinaius žmona. Man paprašius, ponija maloniai sutiko ir dirba ši darba be jokio atlyginimo, už ką mes esame jai labai dėkingi. Techninį emigracijos darbą atlieka patyręs advokatas p. Izidorius Ruginius ir emigracijos skyriaus vedėja p. Benevicienė, kuri pereito įstatymo vykdymo metu, vedė mūsų emigracijos skyrių Hamburgu.—paaiškino kan. dr. J. B. Koncius.

K. Obuolėnas

REZOLIUCIJA

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas, įvykęs Washington 1957 m. lapkričio 15 ir 16 dienomis, imdamas dėmesin:

1. kad, Sovietų Sąjungai pademonstravus agresingumą naujose pasaulio srityse ir sugebėjimą pasigaminti naujausios rūšies ginklus, laisvojo pasaulio kova su komunistiniu imperia-lizmu įeina į kritišką fazę, kurioje gali atsirasti vis daugiau silpnavasių, persančių vadina-mąja "koegzistencija" su sovietais;

2. kad šitai gali neigiamai atsiliepti i pavergtųjų tautų rezistencinės kovos sąlygas;

3. kad tokios padėties akivaizdžiai laisvės kovą, nuo kurios lietuvių tauta niekad neatsisakys, vis daugiau teks pakelti pačių lietuvių išgalėmis ir todėl ji pareikalaus vis didesnio visų lietuvių dvasinių ir materialinių jėgų įtempimo;

kviečia visus, laisvajame pasaulyje gyvenančius lietuvius, laikytis solidarumo, nebesiskaldyti, o burtis aplink vieningą laisvės kovos vadovybę; prašo visus Amerikos lietuvius dar didesniu pasiryžimu ir aukomis remti ALT darbą ir pastangas Lietuvos laisvinimo šventame žygyje;

pareiškia, kad Amerikos Lietuvių Taryba ir toliau glaudžiai ir darniai bendradarbiaus su Vyriausiuoju Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu, su Lietuvos diplomatiniais atstovais ir su Lietuvių Laisvės Komitetu bei su Pavergtųjų Europos Tautų Organizacija;

ragina visus laisvinimo veiksmams dirbti sutartinai ir koordinuoti vis kity pavergtųjų tautų egzistencines organizacijas, siekiant bendro didžiojo tikslo—laisvės savo tautoms, laisvės ir taikos žmonijai.

Richmond, Va.—Lapkričio 29 dieną automobilio nelaimėje žuvo pasižymėjęs futbolo žaidikas Charlie Sidwell, 25 metų amžiaus.

MIRE KANAUNINKAS J. MEŠKAUSKAS

New York.—Lapkričio 30 dieną mirė buvęs Kauno dvasinės seminarijos ir Lietuvos universiteto profesorius kanaaninkas Juozas Meškauskas, 69 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1889 m. balandžio 16 d., Panevėžy. Mokėsi Panevėžy, Mintaujoj, Kauno dvasinėj seminarijoj ir Petrapilio dvasinėj akademijoj. Kunigu buvo išvestas 1914 m. gegužės 30 d.

Pirmojo karo laiku ėjo rusų ketvirtosios armijos kapeliono pareigas, gi cariniam režimui susmukus jis buvo iš tos armijos susidariusių lietuviškų dali-nių komiteto pirmininku. i Lietuvą grįžo 1918 metais.

1920 metais jis lankėsi J. A. Valstybėse, čia sakė pamokslus, kalbas ir rinko aukas Lietuvos katalikų įstaigoms. Jis taipgi lydėjo ir globojo penkis seseris kazimierietes joms vykstant Lietuvon įsteigti Pažaislyje vienuolyną.

Velionis buvo įžymus visuomenininkas ir taurus patriotas. Amerikon atvyko kaip tremtinys ir čia užbaigė savo gyvenimą ir darbus. Amžiną atilsį!

ISILAUŽE I 'LATVIJOS' REDAKCIJĄ

Naktį iš spalio 12 i 13 du asmenys įsilaužė pro langą i "Latvijos" redakciją ir leidyklos patalpas Weilheime (Bavarijos). Apie 3 val. iš ryto namu savininkė ir gretiniu namu gyventojai išgirdo neįprastą triukšmą ir ėjo žiūrėti, kas darosi. Įsilaužikai pabėgo ir greitomis pasia-lino, nieko ypatingo nepėrė. Galbūt jie talkė i adresų kartoteką, bet jos surasti ir išsinešti jiems nepavyko. Kad tai buvo ne eiliniai įsilaužikai, galima spėti iš to, kad jie neėmė vertingų daiktų, pavyzdžiui, rašomųjų mašinelių, o tik išsinešė keletą laikų ir dokumentų, kurių dalį kitą dieną rado numestą gretimame sodelyje.—"Latvija", pranešdama apie tą įvykį, pastebi, nesą jokia paslaptis, kad įsilaužimas diriguotas generolo Michallovo. Laikraštis baigia: "Tai, ko jis norėtų įsigyti, jo agentams nėra ir nebus prieinama." Nustatyta, kad įsilaužikai atvyko iš Berlyno rytinės dalies. (E.)

KAUNO DEPUTATAI SKUNDZIASI

Neseniai Kaune įvyko Kauno miesto deputatų tarybos sesija, kurioje buvo kalbama apie trunkumus prekybos ir visuomeninio maitinimo organizacijų darbe. Tąja proga buvo pastebėta, kad Kauno miesto prekybos tinkle šiais metais būtų parduota prebi daugiau kaip už vieną milijardą rublių (Turint galvoje, kad Kaune šiandien gyvena apie 200,000 gyventojų, gaunasi išvada, kad kiekvienam gyventojui 1957 metais būtų buvę galima nusipirkti prekių už apie 5,000 rublių. Bet yra tikra, kad Kaune prekybos tinkle pr:kių perkasi ne vien kauniečiai, bet ir plačios provincijos gyventojai, tad atskiram kauniečiui išeis žymiai mažiau).

ELTA

Jakarta, Indonezija.—Lapkričio 30-tą sąmokslininkas kėsinosi nužudyti prezidentą Sukarno. Dėl sprogdusios granatos žuvo dešimt asmenų, kelios dešimtys sužeis-tų, vienok pats prezidentas išli-ko nepalietas.

Lorsine, Ohio.—Lapkričio 30 dieną rado nutroksčius gaisais Felix R. Maldonado, jo žmoną ir tris vaikus.

PADIRBEKIME VAJAUS PASISEKIMUI

DEDIKACINIS VAJUS UZSIBAIGS SU NAUJU NAMO PASVENTINIMO DIENA

Pereitam numery, skelbdami dedikacinio vajuus reikalus, kvietėme visas kuopas, visus organizatorius ir veikėjus padirbėti visu uolumu, kad vajuus būtų kuosekin-giausias.

Advento laikas yra dvasinio susikaupimo ir kilnių darbų laikas. Didindami Susivienijimo narystę atliksite kilnų fraternalizmo arba artimo meilės darbą. Priede to, kiekvienas organizatorius, įrašęs naujo biznio, gaus nustatytą komisą ir turės progą dalyvauti konkursinių dovanų laimėjime.

DOVANŲ PASKIRSTYMAS

Visas naujas biznis, prirašytas nuo 1957 m. sausio 1 d. iki Susivienijimo naujo namo pašventinimo (dedikacijos) dienos, bus suvestas krūvon už visą vajuus laiką ir duos galimybės dalyvauti piniginių ir daiktinių pryzų konteste. Jeigu kuopa prirašys bet kurią naują narių kvotą ir gyvybės apdraudos sumą, kaip žemiau paduotoj lentelėj išdėstyta, gaus pinigines ir daiktines dovanas, kaip toj pačioj lentelėj nurodyta.

Nauji nariai	Apraudo suma	Piniginės dovanos	Daiktinės dovanos
25	\$25,000	\$100.00 plus 2 G.E. radios	vertės \$60.00.
20	20,000	75.00 plus 1 G.E. Toaster, 1 G.E. Portable Mixer	vertės \$40.00
15	15,000	50.00 plus 2 G.E. Steam Irons	vertės \$30.00.
10	10,000	25.00 plus 2 G.E. Electric Clocks	vertės \$20.00.
5	5,000	15.00 plus 2 G.E. Electric Clocks	vertės \$15.00.
4	4,000	2 metinės dienraščio "Draugo" prenumeratos	
3	3,000	2 metinės "Lietuvių Dienų" prenumeratos	
2	2,000	2 Susivienijimo istorijos knygos.	

Kuopos prirašė piniginių dovanų paskirstymą, bet dvi daiktines dovanas už kiekvieną kategoriją eis nariui (vyruui) ir narei (moteriai), kurie įrašys kuopoje daugiausia naujų narių.

Taigi čia yra vajuus, kuriame kiekviena kuopa ir kiekvienas narys gali lenktyniuoti ir laimėti tas pačias dovanas už aukščiau nurodytu naujo biznio įrašymą.

DIDŽIAUSIA DOVANA

Didžiausią dovaną—General Electric Portable Television \$150.00 vertės—laimės kontestinininkas, kuts ištisame vajuje prirašys daugiausia naujų narių (bet nemažiau 25).

Laimėtojas bus atrinktas suskaičius kredito parašus pažymėtus įrašymo aplikacijose.

Dėl platesnių informacijų, naujiems nariams įrašyti aplikacijų blankų, informacinių knygeliių ir t. p., kreipkitės i Susivienijimo Centro įstaigą, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Dar kartą kviečiame visas Susivienijimo kuopas, veikėjus ir rėmėjus dedikacinį vaju padaryti visais atžvilgiais kuo sėkmingiausiai.

APSIDRAUDĖ 15,000 DOLERIŲ SUMAI

Susivienijimo organizatorius Juozas L. Giedraitis įrašė naują narį, gyvenantį Philadelphia, Pa., net 15,000 dolerių apdraudai, įsigijant tris sertifikatus, būtent: \$5,000.00 Life Paid up at Age 85; \$5,000.00 priedinės apdraudos (Double Indemnity) ir \$5,000.00 dvigubos protekcijos (Double Protection). Tai pirmas įvykis mūsų Susivienijimo istorijoj, kad paskiras narys apsidraustų tokiu sumai. Kreditas taipgi energingam organizatoriui p. J. L. Giedraičiui už pasidarbavimą.

Sąryš su dedikacinio vaju, kitas mūsų Susivienijimo veikėjas veteranas, 265 kuopos, Detroit, Mich., sekretorius Matas Simonis, taip rašo centro sekretoriui V. T. Kvetkai: "Gera, kad centras praveda dedikacinį vaju. Aš pasistengsiu gauti bent kelis naujus narius. Negalima rankų nuleist, kol dar yra daug lietuvių šeimų neapsidrausių."

Visai teisingai. Tokių šeimų yra visose lietuvių kolonijose.

LRKSA CENTRO ĮSTAIGA PRADEJO KRAUSTYTIS I NAUJĄ NAMĄ

Šiuo skelbiama visų Susivienijimo narių ir suinteresuotųjų įstaigų ir asmenų žiniai, kad LRKSA Centro įstaiga jau pradėjo kraustyti i naujas patalpas, 71-73 South Washington Street, Wilkes-Barre, Pa. Pramatoma, kad kraustymasis užsisės iki šių metų gruodžio 15 dienos. Susisiekimais laikais—pašto dėžutės ir telefono numeriai pasilieka tie patys. Susisiekiant laikais reikia adresuoti šiaip: Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: Valley 3-4711.

Vincas T. Kvetkas, Sekretorius

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. E. SUBVENCIJOMIS AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. E. Alliance of America

Beina ketvirtadieniai. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Reklamos (sraipsniai ir korespondencija) redaktoriaus asmeniui. Nepaspausdintus raštus grąžina tik po keturias savaites.

I LIETUVIŲ VISUOMENĖ

Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažiavimas, įvykęs 1937 m. lapkričio 15 ir 16 dienomis...

nėse Tautose p. Lodge bei Jungt. Tautų generaliniam sekretoriui. Telegramose trumpai išdėstyti šventės prasmę ir mūsų tautos pastangas išsilavinimui.

II Suvažiavimas kreipia dėmesį ir į kitą svarbų reikalą. Šiandien Lietuvos išsilavinimo darbu finansavimas sukraunamas veik išimtinai ant Amerikos Lietuvių Tarybos pečių.

1938 m. vasario 16 d. sukanka 40 metų nuo Lietuvos nepriklausomybės atsteigimo akto paskelbimo ir todėl Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas prašo Lietuvos išsilavinimo darbuose dalyvaujančius veikėjus upatingu būdu įsipareigoti rengiant Vasario šešioliktosios minėjimus.

6. Raginti, kad kiek galima daugiau paskirytų asmenų rašyti laiškus valdžios pareigūnams ir savo miesto laikraščiams.

Pirmoje eilėje reikia pasirūpinti, kad tie minėjimai įvyktų visur, kur tik gyvena didesnis ar mažesnis lietuvių grupė. Visu mūsų pareiga minėjimus taip pravesti, kad juose dalyvautų kiek galint daugiau lietuvių, kad kiek galint gausnesnis mūsų tautiečių skaičius turėtų progą atnaujinti savo ryžtą kovoję dėl Lietuvos išsilavinimo, kad savo gausumu ir programos turtingumu imponuotų ir nelietuviams savo kaimynams ir taip pat spaudai, kad visų mūsų kolonijų suorganizuoti rengiant Vasario šešioliktosios minėjimus.

Tačiau spalio 25 d. (lapkričio 7 d.) saujelė bolševikų demagogų, padedama grįžtančių iš fronto kareivių, jau paėmė revoliucijos vairavimą ir savo rankas ir nuo tos pat pirmos dienos visi revoliucijos idealai, dėl kurių buvo dirbta ir kovota ir mirta, liko sutrypti po kojomis. Tai reikalingas istorijoje atsitikimas, kad revoliucija taip radikaliai būtų nukreipta ir visai atvirksčia puse: vietoj laisvės įsigalėjo griežas policinis režimas, vietoj parlamento atsirado siauros grupės diktatūra, vietoj duonos—badas, vietoj laukiamo gerbūvio—nuolatinis skurdas, ir taip per keturias dešimtis metų!

Suvažiavimas, žinodamas, kad tiek ALT skyrių, tiek komitetų bei paskirytą organizacijų vadovai jau yra įgiję daug plataus patyrimo rengiant tautines šventes per 40 metų, smulkių nurodymų duoti nemato reikalo, nes žino, kad jiems nepriklaus sumanumo ir energijos gerai atlikti šį didelį įsipareigojimą.

Skandžiai nukentėjo Rusijos gyventojai, leidę bolševikų saujelę pasiglemžti revoliucijos vaira ir savo rankas, bet dar skandžiau nukentėjo visa eilė nerusų tautų, kurios iš revoliucijos tikėjosi savo gimtiesiems kraštams laisvės, o pateko į didžiausią pasaulio istorijoje tautų kalinimą, vadinamą Sovietų Sąjunga. Tiesa, ne taip jau lengvai sekėsi bolševikams tas tautas iškart pavergti. Išidėmetina, kad Ukraina, Gruzija, Armenia, Kazokija, Kazachstanas, Jakutija, Baltgudija, tuo labiau Lietuva, Latvija. Estija ir keli kiti nerusų kraštai spyrėsi prieš rusų bolševikų centralizmą ir sudarinęjo netik atskiras revoliucines tarybas, bet ir pasiskelbė nepriklausomomis valstybėmis. Tačiau neilgam. Įsigalėjo rusiškėjų bolševikai, radę talkininkų tų atskirų tautų tarpe, kraujuose paskandino jų iškovotą nepriklausomybę ir pateko Maskvos vergijon, kurioje ir iki šiandien tebėra.

Pranta visiems yra gerai suprantama, kaip yra svarbu dabartinės Lietuvos padėties klausimą ir mūsų tautos pastangas plačiai pagarsinti angliškose spaudoje. Priėjimas prie spaudos kiekvienoje vietovėje gali būti skirtingas. Suvažiavimas vis dėlto drįsta priminti šiuos patarius pagrindinius dalykus, kuriuos reikia atlikti:

Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktuvinis Vajus. Vasario Šešioliktosios minėjimas ir visos kitos progos tesutelkia tiek lėšų, kad jomis būtų galima dar platesniu mastu dirbti ir artinti Lietuvai laisvo ir nepriklausomo gyvenimo rytojų.

1. Savengti iškilmes taip, kad patį spauda jas pastebėtų; 2. Redakcijas aprūpinti literatūra apie Lietuvą ir apie iškilmių programą; 3. Kur būtų imanoma, surengti pasikalbėjimus su spaudos atstovais ir ta proga juos pafinormuoti; 4. Ir rezolucijas paruošti tokias, kurios savaime atkreiptų spaudos dėmesį; 5. Pasiųsti telegramas Jungtinių Valstybių Prezidentui, Valstybės Sekretoriui, savosios valstybės senatoriams ir bent artimųjų kongresnių apygardų Atstovų Rūmų nariams — kongresmenams. Pasiųsti telegramą ir JAV ambasadoriui Jungti-

Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažiavimas užyrė Vykdomojo Komiteto padarytus pirmuosius žygius sušaukt Amerikos Lietuvių Kongresą, nustatant jam laiką ir parenkant vietą. Kongresas numatytas 1938 m. birželio mėn. 27 ir 28 dd. Statler viešbuty, Boston, Mass. Suvažiavimas iš savo pusės energingai skatina ALT skyrius, visas lietuvių organizacijas, ju skyrius bei kuopas, draugijas ir klubus iš anksto ruošti prie šio Kongreso. Jame bus tęsiamas Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimo 40 metų sukakties minėjimas, keliama Lietuvos Nepriklausomybės byla, daromi nauji planai ALT veiklai, renkama ALT vadovybė. Kiekviena Amerikos lietuvių organizacija ir draugija šiame Kongrese turi būti reprezentuojama. Gausingas Kongresas plačiau iškels mūsų tautos vardą Amerikos ir viso pasaulio visuomenėse ir spaudoje lygiai sustiprins Lietuvos išsilavinimo pastangas. Suvažiavimas pagėdauja, kad mūsų jaunimo organizacijos būtų stipriai reprezentuojamos Sukaktuviniame Kongrese, nes jam dera dar stipriau įsijungti į Lietuvos išsilavinimo darbus. Kongresas lauks ir lietuvių profesionalų bei prekybinių organizacijų (Lietuvių Prekybos Rūmų) atstovų, kurių turimi kontaktai yra naudingi Lietuvos išsilavinimo pastangoms.

Metinis ALT Suvažiavimas, Washingtonas, 1937 m. lapkričio 15-16 dd.

SPALIO REVOLIUCIJOS 40 METŲ SUKAKTIS IR LIETUVA

Sovietų Sąjunga šiemet nepaprastu mastu ruošėsi Spalio revoliucijos sukakties iškilimams. Lietuvoje ir kitose Sovietų Sąjungos respublikose kelis mėnesius vykdyta plati masinė propaganda, turinti tikslą iškeiti tos revoliucijos "laimėjimus". Tačiau, visiems yra žinoma, ką atnešė toji revoliucija Rusijai ir visai eilei kitų tautų. Žmonės sukilo prieš čarą valdžią, nuvertė ją ir tikėjosi susidaryti demokratišką, labiau socialiu teisingumu paremtą santvarką. Užtenka tik atsiminti, ką reikalavo Petrapilio sukilė miesto darbininkai dar 1917 m. kovo mėnesį, sudarę savo darbininkų tarybas:

"Visiems, be jokio skirtumo, pilnutinė amnestija! "Žodžio, spaudos, susirinkimų laisvė! "Betarpiams, slaptais, visiems pteinamais rinkimais rinktas parlamentas! "Vieton policijos organizuojama milicija turi priklausyti savivaldybėms! "Demokratiiniu būdu renkamos savivaldybės!"

Tokių ir panašius reikalavimus kelė Rusijos darbininkai revoliucijai prasidėjus. Reikalavo duonos ir laisvės. O tautos, kuriuos buvo valdomos caristinio režimo, reikalavo laisvo apsisprendimo ir nepriklausomybės.

Tačiau spalio 25 d. (lapkričio 7 d.) saujelė bolševikų demagogų, padedama grįžtančių iš fronto kareivių, jau paėmė revoliucijos vairavimą ir savo rankas ir nuo tos pat pirmos dienos visi revoliucijos idealai, dėl kurių buvo dirbta ir kovota ir mirta, liko sutrypti po kojomis. Tai reikalingas istorijoje atsitikimas, kad revoliucija taip radikaliai būtų nukreipta ir visai atvirksčia puse: vietoj laisvės įsigalėjo griežas policinis režimas, vietoj parlamento atsirado siauros grupės diktatūra, vietoj duonos—badas, vietoj laukiamo gerbūvio—nuolatinis skurdas, ir taip per keturias dešimtis metų!

Skandžiai nukentėjo Rusijos gyventojai, leidę bolševikų saujelę pasiglemžti revoliucijos vaira ir savo rankas, bet dar skandžiau nukentėjo visa eilė nerusų tautų, kurios iš revoliucijos tikėjosi savo gimtiesiems kraštams laisvės, o pateko į didžiausią pasaulio istorijoje tautų kalinimą, vadinamą Sovietų Sąjunga. Tiesa, ne taip jau lengvai sekėsi bolševikams tas tautas iškart pavergti. Išidėmetina, kad Ukraina, Gruzija, Armenia, Kazokija, Kazachstanas, Jakutija, Baltgudija, tuo labiau Lietuva, Latvija. Estija ir keli kiti nerusų kraštai spyrėsi prieš rusų bolševikų centralizmą ir sudarinęjo netik atskiras revoliucines tarybas, bet ir pasiskelbė nepriklausomomis valstybėmis. Tačiau neilgam. Įsigalėjo rusiškėjų bolševikai, radę talkininkų tų atskirų tautų tarpe, kraujuose paskandino jų iškovotą nepriklausomybę ir pateko Maskvos vergijon, kurioje ir iki šiandien tebėra.

Lietuva taip pat jau tuomet buvo norėta padaryti bolševikine. Bet tai nepavyko. Gyventojų dauguma, jau ir taip išvarginta karo negeroviu, kratesi nuskerusiu ruskiu, siūlančių žmonėms bolševikinį "rojų". Bet pats didžiausias stabdis bolševikams Lietuvoje įsigalėti buvo lietuvių tautos ryžtingumas siekti savitovaus, laisvo gyvenimo. Vinco Kudirkos žodžiais "Lietuva, tėvyinė mūsų", giliai buvo šaknis lydėję gyventojų samonėje. Ir ką tada dar Lietuvos bolševikai saujelė? Darė tai, ką ji pakartojė ir 1939-40 metais: sukėlė raudonosios armijos pagalbą.

Štai pačių bolševikų prisipažinimas ("Priekalas", Maskva, 1933 m.): "Tai vertė taip pat Lietuvos darbininkų klasei ir jos reikalų gynėjų—komunistų partijai, ieškoti sau sąjungininkų, ir ji rado jų Sovietų Rusijos darbininkų ir valstiečių raudonosios armijos amensyje... Lietuvos sukilusiai darbininkai ir vargingieji valstiečiai, komunistų partijos vadovau-

jami, turėjo pasikviesti sau pagalbą raudonąją armiją."

Neturėdami gyventojų masių pritarimo, Lietuvos bolševikai Spalio revoliucijos bolševikinį padarinių nepajėgė atnešti į Lietuvą, tad ir sukėlė raudonosios armijos pagalbą. Bet toji anais laikais nebuvo stipri. Tai buvo daugiau bandos, kurias iš Lietuvos pakraščių išvyti nebuvo ypatingai sunku. Jas ir išvyjo.

1939-40 metais pati Maskva, vykdydama sovietinių carų imperializmą, buvo nusprendusi Lietuvą ir kitas Pabaltijo nepriklausomas valstybes pasigrobtiti ir, išnaudodama palankiai susidariusias sąlygas (karas, Hitlerio avantiūras, Vakarų valstybių neryžtingumas) planus įvykdyti.

Kaip anuomet, taip ir šiandien sovietinis režimas Rusijoje laikosi tik ginklo ir teroro pagalba, visus 1917 m. vasario-kovo mėn. revoliucijos obalsius kojomis sutryps. Kaip anuomet, taip ir šiandien Lietuvos bolševikai visos viltyt ir stiprėję, vis sa galia ir valia yra sudėti į

Kremliaus valdijamą armiją ir Maskvos pagelbinį tautų vergijai vykdyti aparatą. Bet kaip anuomet, taip ir šiandien rusų bolševikų pavergtos tautos laukia išsilavinimo iš to tautų kalinimo. Spalio revoliucija nebuvo paskutinė. Pavergtųjų tautų revoliucija kuriadien nuilus savo pavergėjus. (Elta)

TIKEJIMAS AUGA URUNDIJOJ, AFRIKOJ

Pides žinių agentūra skelbia, kad beveik pusė Belgijos Urundi teritorijoje gyventojų yra katalikai. Urundi turi 2.120.000 gyventojų. Rugsėjo mėnesį jau buvo 1.000.000 katalikų, o dar 230.000 ima instrukcijas. Tarp liepos 1956 ir liepos 1957, 101,348 buvo pakrikštyti. 1923 m. Urundijoje buvo tikai 15.000 katalikų. Urundijoje misionieriauja Baltieji Tėvai (White Fathers). L.

NAUJI LEIDINIAI

(Atsiųsti paminėti) "AUGSTYN ŠIRDIS", kun. Juozo Prunskio. Spaudė Immaculata Press, Putnam, Conn. 260 pusl. Kaina \$2.00.

NAUDINGI PASITARIMAI

Visuomeninis mūsų gyvenimas tvarkomas demokratiniais pagrindais. Ir todėl juo daugiau pasitarimų ir konferencijų įvyksta, juo tas gyvenimas eina sklandžiau ir vieningiau. Visada yra geriau, kad veikėjų pasitarimų įvyktų daugiau, ne mažiau.

Tenka laikyti, kad įvykusieji pasitarimai Washingtono Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo proga buvo reikalingi ir tikrai naudingi. Juose daug dalykų labiau išryškinta, išsiaiškinta, dirbamieji Lietuvos išsilavinimo darbai sustiprinti, labiau sukoordinuoti. Susitiktū ALTO, BALFO ir ELR veikėjams, dalyvaujant Lietuvos atstovui Washingtono, visada yra naudinga. Ypač buvo naudingas susitikimas ir pasitarimas, įvykęs lapkričio 15-18 dienomis.

Svarbus pasitarimas buvo ir praėjusį šeštadienį Chicagoje. Tai buvo Amerikos Lietuvių Federacijos centro valdybos lyg ir metinis susirinkimas. Jis buvo padalintas į tris dalis. Priešprie Marijos augėstienosios mokyklos patalpose iš Europos griežas pirmininkas inž. Antanas Rudis ir jo žmona pateikė idomų pranešimų iš savo kelionės, ilgiausiai apsidomami prie tarptautinio pasauliečių apatlavimo kongreso, įvykusio Romoje. Jiedu tame kongrese dalyvavo labai aktyviai, užmezgė daug lietuvių tautai naudingų pažinčių ir kontaktų. Supažindino dalyvius su epochine popiežiaus Pijaus XII kalba kongresui, su nutarimais ir nuotakomis. Šioje susirinkimo dalyje dalyvavo vyskupas V. Brizgas, klebonai ir visa eilė veikėjų. Pietų metu šios mokyklos valgykloje buvo privatūs pasikalbėjimai, o be to—inž. Bajorinas iš Detroito parodė gražių vaizdų iš Federacijos jaunimo stovyklos gyvenimo. Po pietų posėdžiavo ALRKF centro valdyba, dalyvaujant jos nariams prel. Ig. Albavičiui, prel. Jonui Balkūnui, kun. dr. A. Juškai, pirm. A. Rudžiui, dr. A. Damušui ir L. Šimūčiui. Trumpai valandėlei į posėdį buvo atvykęs ir vysk. V. Brizgas. Be to, svarstant jaunimo stovyklos reikalus, dalyvavo ir ta stovykla nuostipdžiai besirūpinantieji Polikaitis ir Bajorinas. Buvo ir Marija Rudienė.

Šios mūsų centrinės, Amerikos lietuvių katalikų apjungimu besirūpinančios ir Katalikų Akcija bendrančios, organizacijos dabartiniai rūpesčiai kaip tik labai ryškiai iškelia šiam susirinkime. Dėl jų pasisakyta ir kalbės dalykai bandyti įstatyti į naujas formas.

Galbūt ilgiausiam svarstyti jaunimo stovyklos reikalai, nes jie liečia daug aktualiu ir skubiai atitinkanti dalykų. Iškilusius išsamius pranešimus apie stovyklos finansinę ir teisinę padėtį, padarytos atitinkamos išvados, apie kurias mūsų visuomenė bus pafinormuota kiek vėliau. Pirmininkui A. Rudžiui pavesta at-

likti kaikiuriuos žygius ir apie juos pranešti valdybai, kad ji iš to galėtų padaryti savo išvadas. Iš dr. Damušio, Polikaitio ir Bajorino pranešimų gautas gana aiškus vaizdas, kad stovyklos reikalai yra gerai pastatyti, daroma nuolatinė pažanga, tačiau vis dar yra reikalinga stipri finansinė pagalba aukų ir paskolų formoje.

Nutarta raginti ko onijas, visas be išimties, kitais metais ruošti šv. Kazimiero jubiliejus iškilmes. Šiuo reikalu spaudoje bus paskelbtas specialus pranešimas.

Susirinkimas, atsižvelgdamas, kad 1958 m. įvyks visa eilė lietuvių diensinių kongresų ir seimų, nutarė ALRK kongreso 1958 m. nekviešti. Jis atidedamas iki 1959 metų. Šis nutarimas yra sveikintinas. Federacijos vaidmuo yra katalikiškųjų organizacijų veiklą, kiek tai leidžia sąlygos, koordinuoti ir joms padėti. Ji turi padėti ir padeda ALTO ir BALFO, JAV Lietuvių Bendruomenei ir L. Vyčiams. Visos tos organizacijos kitais metais kviečia savo kongresus ar seimus. Todėl Federacija joms padės, o pati savo kongresą sukviets vėliau, kada nebus tiek daug diensinių seimų.

Tenka džiaugtis ALRKF atidūtais darbais, jos talka kitoms organizacijoms ir naujais jos užsimojimais. Draugas

530,702 NEGRŲ KATALIKŲ

Jungtinėse Amerikos Valstybėse iš 16,000,000 negrų 530,702 yra katalikai, rašo J. L. Howze Vox Regis laikraštėje. 1956 m. pakrikštyta 20,823 kūdikių ir 10,969 suaugusių. 75 negrai katalikai buvo išventinti. 50 yra vienuoliai, 25 dieceziniai kunigai. (Negrų moksleivių lankančių katalikiškas mokyklas skaičius 1956 m.—83,076. (L.)

Roma. — Lapkričio 30-tą nuo plaučių uždegimo mirė pagarsėjęs operos artistas tenoras Beniamino Gigli, 67 metų amžiaus. Mirus Enrico Caruso, Gigli buvo laikomas jo įpėdiniu.

Londonas. — Lapkričio 30-tą antrojo pasaulinio karo laikų premjeras Winston Churchill minėjo 83 metų amžiaus sukaktį.

Ankara, Turkija. — Lapkričio 28-tą U. S. militarinio transportinio Globemaster lėktuvo nelaimėje žuvo 3 amerikiečiai kariškiai, kiti trys sunkiai sužeisti.

Katsura. — Lapkričio 30-tą dėl amunicijos fabrike įvykusio sprogimo žuvo 14 japonų darbininkų, 16 sužeistų.

JĄ IŠVEŽE NAKCIA

Ją išvežė nakčia iš tėviškės namų. Kur vyras? Kur vaikai? Nežinos. Ir žemėj svetimoj, tarp nedraugų piktu, Suvyto kūnas jos nuo bado ir džiovos.

Nuo rūpesčių didžiųjų sidabrinis plaukai, Gyveno, kaip sapne, ir verkė naktimis: Kur vyras? Kur namai? Kur mylimi vaikai? O budeliai pikti dar tyčiosios iš jos.

Ant gultų purvinų nualpo ji nakčia, Nebeplakė širdis,—palaužė ją kančia. Ją išmetė groivin be kryžiaus, be maldos,— Jau niekad nematys tėvynės mylimos.

Ar rytą saulė kils ar vakarėlį gūlis, Vaikučiai išvežti be motinos prapulis,— O mėlynas akis varnai kai iškapos,— Jau niekad nematys daugiau jį Lietuvos.

Petras Babickas

ATJAUSKIME MŪSŲ BROLIŲ IR SESIŲ SUNKIĄ PADĖTĮ

Okupuotoje Lietuvoje esantieji mūsų broliai ir sesės šaukia pagalbas. Jie prašo mus vaistų nuo ligų gelbėti, drabužių ir būtiniausių dalykų. Šiuos jų maldavimus patyriau savo kelionėse po Europą ir iš daugybės gautamų laišku.

Laimingesni yra tie, kurie turi savo prietelius Amerikoje ir iš jų gauna siuntinėlius. Betgi, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastarąjį savo kelionėje važinėdamas apie Suvalkus ir Seinus dar labiau įsitikinau, kad lietuviams Tėvynėje labiausiai reikalingi vaistai ir drabužiai. Mes, Amerikos lietuviai, tam ir įkūrėme BALFą, kad be jokios diskriminacijos ar šališkumo galėtume šelpti ir vargą bei skurdą patekusius lietuvius. Mes negalime būti vieniems dideli geradariai, o kitus, tokį pat vargą vargančius, atstumti. Mes negalime ribotis vien tik savo giminių bei draugų šelpimu. Mes privalome šelpti kiekvieną lietuvių, patekusį į vargą. Kam gi malonu skaityti tokius graudėninius iš Lietuvos: "Pas mus daug kas gauna dovanų iš Amerikos, ar visi tie, kurie Amerikoje neturi nei giminių, nei draugų, turi būti negavę vaistų bei kitokių pagalbų iš mūsų? Juk daugumas lietuvių, tarp jų ir dalis iš Sibiro grįžusių Amerikoje neturi nei artimųjų nei giminių. Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą maldaudami pagalbos. Negi dar kas šiame krašte gyvenančių gali abejoti, kad Lietuvoje žmonės negali gauti nei vaistų, nei kitų reikalingiausių dalykų. Pastar

Kaimo Gydytojas

(Apsakos fragmentas)

LUCY AGNES HANCOCK

II anglų kalbos vertė: PRANYS ALSENAS

(Pabaiga)

Visdėlto gražiosios lyties atstovės susiprato. Pasikalino. Daktaras greitai apsiprausęs, smuko į lovą, galvodamas, kaip buvo girdėjęs, jog provincijos žmonės — visuomet anksti — kartu su vištomis — eina gulti. Ach, tai būtų gerai, kad taip visuomet...

Deja, vos įsmuko į lovą, girdi telefoną skambant. Ir kas galėtų jam skambinti? — atsiliepia, girdi balsą ragelyje:

"Čia kalba Beula Warren, daktare. Aš norėjau sužinoti, ar jūs, daktare, įsitaisėt visai patogiai? Ar turite viską, kas reikalinga? Pienas ir sviestas yra šaldytuve, duona ir bulketės — duoninė. Grietinėlė šaldytuve taip pat. Daugeli visokių vaisių — jūs rasite rūšyje. Koridoriaus spintoje, apatinėje dalyje, jūs rasite ekstraktines, jeigu būtų šalta. Taigi, manyčiau, gal būtų ir viskas. Jeigu jūs, daktare, norėtumėt ko nors daugiau paklausti arba šiaip pakalbėti — mano telefono numeris yra 243. Labanaktis, daktare, saldžių sapnų!"

Daktaras Steponas North nusiziovavo ir papurtė galvą. Jis jau buvo įspėtas, kad panašūs reikalai prasidės, bet jis nesitikėjo, kad tai prasidės taip greitai... Nusverdė, jog lovą ir virtūjoną, tarytum negyvas...

Rytojaus ryte daktaras atsibudo, visdėlto, ankstokai. Vos spėjęs akis praverti, dar nesiskubino rengintis, norėjo nors mintyse sumesti naujo gyvenimo planus, pasirodė darbu naujajam vietai. Ir, staiga, telefono skambintis. Pasiekęs ragelį — atsiliepė.

— Laba rytą, daktare — moteriškas balsas pasveikino jį. — Išmiegojot gerai? Ir ar esate pasiruošęs pusrūšiams? — Į pirmąjį klausimą — taip ir — Augščiausias Dangau! — į antrajį — ne! — atsakė susimąstęs. — Aš esu tik šia minutę pravėjęs akis. Ir netrukdykite, prašyčiau, manęs su tais pusrūšiais...

— Kalba Beula Warren, daktare — skambėjo balsas ragelyje. — Pusrūšius turiu paruošius ir jūs turėtumėt paeiti tik keletą mažų žingsnių iš jūsų į mano namus. Čia turiu šviežių bulkučių, kaimo dešrelių ir karštos kavos su daug grietinėlės — tamstos be laukiant. Ar jūs priešinsitės, nepaklauskis, daktare? — Tebūna taip ir pripažinkim, jog tas viskas skamba viliojančiai. Deja, tu nepasinaudosi šiuo ryta — jis atsakė trumpai, drūtai... Turiu ko valgyti ir čia. Tad ačiū labai, Mrs. Warren. Aš jausiuosi tarytum buvęs pas jus. Tad dar kartą ačiū ir su dieu!...

Su šiais žodžiais — jo širdyje

buvo vienintelis linkėjimas: "Paliukite jį mane viena". Daktaras greitai nusiprausė, apsiėngė ir pasisukė berniuką, pataurojo, Tomiuką, kuris jau triušėsi rūšyje.

Atėjus berniukui daktaras paklausė: — Valgei pusrūšius, Tomiuk? Vaikas pakratė galvą.

— Senis pienininkas paliko jums, daktare, dvi kvortas pieno ir puskvortę grietinėlės verandonoje. Ar galiu aš tai įnešti į vidų? — paklausė berniukas.

— Padaryk tai, pakol aš apdengsiu stalą — pratarė daktaras. — Ką jūs paprastai valgotė pusrūšiams — bekoną su kiaušiniu, ar ką kita, Tomiuk?

— "Ma" verčia mane rytai valgyti drypsnius, daktare. Tačiau aš jų nelabai mėgstu. Norėčiau, kad jį pamėgintų man pagaminti rytai ko nors kito... Ką jūs turite, Doc? Aš valgyčiau tą patį, ką ir jūs, daktare, jeigu jūs neturėtumėt nieko prieš... — Okay, priimkit jį pnia vietoj kavos... Visa kita — tas pat. Tuoj daktaras įdėjo į keptuvę lašinius, sumušė kiaušinius ir ėmė spiginti. Viena akimi žvelgė jis berniuką, kuris atrodė labai nustebes ir sumišęs...

Pusrūšiai greitai buvo paruošūs. Daktaro North, pasirodė, esama nebloga ir virėjo bei keptėjo. Abu su berniuku pavalgė sočiai ir sveikali. Tomiukas po to dar išmukė netoli kvortos pieno ir galiausiai suvalgė obuolį. Daktaras sekė tai su nusistebėjimu.

— Ar galėčiau, aš suplauti indus, Doc? — paklausė Tomiukas netaip jau entuziastiškai. — "Ma" privertė visada mane padėti plauti indus, prieš išeinant į mokyklą. Todėl aš ir žinau, kaip tai padaryti nesudaužant tų indų per daug... — Well, darykite tai abudu — patiekė sugestiją daktaras. — Aš tikiu, Tomiuk, būsi man parankus patarnautojas visą laiką, ar ne? Prižiūrėsi krosnį, nupiausi pieveles apie namus, žiemą nušluosi šaligatvius, nuvalysi sniegą. Ar nebus tai per daug dėl tavęs, Tomiuk?

— Jeigu aš būsiu neblogai apmokamas, gausiu pagelbininkų tarp savo draugu. "Doc" — prityrusio asmens balsas atsakė jį. — Tačiau aš būsiu bosas, jūs atmintink. Leiskite mano draugams ir suprasti tai. Ar padarysit taip? Aš nereikalau iš jūsų per daug. Sakysime, du dolerius savaitėi... Ar tai nebūtų per daug? Jeigu daugoka, aš galėčiau dar nukirpti truputį...

Daktaras juokėsi, net susilenkdamas. Tai yra visai gerai, Tomiuk. Tai nėra brangu visiška...

— Nebūsit per daug spaudžiamas, nes aš nesu šalininkas vergu darbo — po valandėlės pridūrė daktaras...

— Taip pat ir aš nesu šalininkas vergijos — pritarė Tomiukas. — Tai sutarta, Doc?...

— Aš esu kartu ir rūšį, Tomiuk, nes dar nesu matęs kaip tenai atrodė — pasakė daktaras.

Pasekus laiptais paskui Tomiuką, daktarui net galva apsisuko. Tai buvo didžiulis rūšys, geriau pasakius, kaip trys rūšiai. Tenai buvo itin daug anglies ir malų. Sildomoji krosnis — taip pat gerai atrodė.

Tuo metu, jiems beinekučiuojant, kažkas paskambino durų skambučiu. "Stebiuosi, kas gi taip iš anksto?" — pratarė daktaras tarytum Tomiukui, tarytum sau.

— O, galimas daiktas, tai yra kokias nors darna — atsakė tarytum į klausimą Tomiukas. — Mano "ma" sakė, kad kuri nors iš tų damų pasigaus jus, Doc, jeigu nebūsit atsargus... Tačiau, mano manymu, jūs galėtumėt apseiti ir be tų įkirių damų. Pasakyk joms, Doc, kad nenoriu jų nei girdėti, nei matyti — "autoritetingai" patarė Tomiukas, — nes kitaip — tai ir galo nerasi...

Tomiukas atidarė duris. Prie durų buvo ne viena, bet net trys moterys.

— Ar ne laikas tau, Tomiuk, į mokyklą? — viena iš jų paklausė.

— Mokykla neprasideda anksčiau devintos — tingiai atsakė berniukas.

— Kaip sveika jūsų mama? — kita užklauso.

Tomiukas atsakė, kad jo mama esanti sveika, kaip ir visados... Paskiau jis kažką kalbėjosi su trečiąja, pagaliau, uždarė duris ir grįžo.

— Tai viskas sutvarkyta, Doc. Galitė gavo jums šeiminką. Ji ateis visada laiku ir pagamins jums valgi. Tai yra Mrs. Morganienė sesuo iš anapus upės. Gera virėja ir rūpestinga šeiminkė Galina sakė. Taigi, Doc, galite visą kitą moteris siųsti ten, iš kur jos ateina... — Taip rikėis ir daryti, Tomiuk — pratarė daktaras. Deja, vos pabaigė šį pasikalbėjimą su Tomiuku, prie durų vėl buvo dvi moterys.

Jaunos moterys siūlėsi daktarui į talką — tvarkytis, ruoštis...

— Aš labai atsiprašau, — pagaliau, tarė daktaras atėjusioms. — Aš gi pasiliksiu čia gyventi visą laiką. Turėsiu dar daug dienų, matysimės, susipažinsime, pagelbėsime viens kitam, jei reikės, tačiau šiuo metu — labai norėčiau ramybės. Mes tvarkomės ir baigiam tvarkytis su Tomiuku...

METINIS 19 KUOPOS SUSIRINKIMAS

NNWARK, N. J. — LRKSA 19 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 8, 1957, Šv. Jurgio Dr-jos salėje, 180-2 New York Ave., Newark, N. J., tuoj po 12-tos valandos mišų. Bus renkama valdyba 1958 metams. *Ona Baikauskienė, pirmin. Juozas E. Zemaitis, sekr.*

PAJIEŠKOJIMAI

Jieškomi Rozelevičiai (vyras ir žmona), vardai nežinomi. 1935 m. atvykę iš Amerikos Lietuvon. buvo pirktę Skaudvilės valsčiuje stambų ūkį, o 1939 m. išvyko atgal Amerikon, palikdami ūkį globoti savo kaimynui Ačiui. Jieško Izidorius Ačas, buvęs Rozelevičių ūkio globėjas, dabar esantis Sibire. Smulkesnių žinių turi V. Skirmantas, 4816 23rd Ave., Kenosha, Wis.

Pajieškomas Radzevičius Motiejus, sūnus Tamo ir Onos (Sinevičiūtės), išvažiavęs į Ameriką 1905 ar 1906 metais iš Ragošių (Radszių) kaimo. Pajieško sesuo Agota Kudziėnė, Poškos gatvė Nr. 17-5, Vilnius, T. S. R. Lietuania.

Scrantono Raudonojo Kryžiaus skyrius pajieško Petro Kazimiero Lapėno. Kitados jis dirbo auto dirbtuvėje (garaže), 1610 Washburn St., Scranton, Pa. 21-narys malonėkite pranešti šiuo adresu: Scranton Chapter of American Red Cross; tel. Diamond 4-7261.

LRKSA 171 KUOPOS NAUJIENOS

DETROIT, Mich. — Prašome 171 kuopos narių krypti dėmesį į šį pranešimą: mūsų kuopos metinis susirinkimas (vyks sausio mėnesį), taip kaip ir praėjusiais metais. Daugiau apie šį susirinkimą pranešime vėliau.

Džiaugiamės, kad mūsų nariai ir narės — Stasė Andriūkevičiėnė, Mary Tollus ir Vintas Spautinaitis sveiksta po operacijų.

Juzė Klimavičiėnė, Magdalena Kasevičiėnė jau kelinti metai guli Herman Kiefer ligoninėje, o Paulina Bilžienė kelinta savaitę guli Providence ligoninėje. Juzė Klimavičiėnė sveiksta namuose. Prašome mūsų narių, kurie gali te, lankyti mūsų kuopos ligonius. Mūsų kuopa neuždėda prievolės lankyti ligonius, bet žinoma, kad tas, kuris yra invalidas atjasus jūsų gerą širdį ir jų dienos bus linksmesnės, nes jeigu žmogus turi gulėti diena iš dienos, tai tos dienos labai ilgos. Tikėtai prašome lankant ligonius nepamiršt atjautimo, o nevisėkime savų problemų. Dievas ir mūsų Bažnyčia aukštai vertina geros širdies jausmą ligoniui.

Dabar norime išreikšti giliai užuojautą mirusiu Onos Bagdonienės ir Jono Kasevičiaus šeimoms. Ona Bagdonienė mirė rugsėjo 3-čią; paliko vyrą Kazį, dukrą Anelę, sūnus Kazį ir Edvardą, seserį Agotą Jankus, bro-

li Juozą Masevičių, taipgi 2 anūkus. A. a. Ona Bagdonienė buvo ligametė Susivienijimo narė. Taipgi aktyviai dalyvavo Lietuvos Dukterų, Treitininkių ir Apaštalybės draugijų veikloje. A. a. Jonas Kasevičius mirė rugsėjo 24-tą; paliko žmoną Magdalėną, sūnus Joną ir Jurgį, dukras Oną ir Marę, daug anūkių, anūkių, taipgi giminių ir pažintamų. Tenka paminėti, kad Bagdonų ir Kasevičių šeimos ligametiai Dievo Apvaizdos, ogi anksčiau buvusios Šv. Jurgio parapijos nariai. Jie aktyviai dalyvauja ir remia savo parapiją ir visus kitus lietuviškus veikimus.

Mūsų kuopa šiais metais rugsėjo mėnesį šeiminkavo pirmą Michigano apskrities naujų narių susipažinimo vakarienę. Mes prirašėm šėis naujus narius bendrai \$6,000.00 apdraudai. Nauji nariai buvo kviesti kaip svečiai. Mūsų kuopos nauji nariai: Algirdas Petrušis, Gaye Lucille Kanas, James Jarzombek, Deborah Jarzombek ir Joan Sobczak. Visi nauji nariai gavo dovaną — įteikta centro Scheaffr Ball Point Desk Set. Graži ir vertinga dovanėlė. Nauji nariai, seni nariai ir svečiai buvo patenkinti skania vakariene, malonia kompanija ir trumpom, bet įdomiom kalbom. Michigano valsties apskritis stengsis ir ateinančiais metais suruošti vakarą susipažinimui su naujais nariais.

A. M. V.

KVIEČIU SUSIPAŽINTI

Miela sesute, ar tu esi seniai atkeliavusi į šį svetingą kraštą, ar čia gimusi, ar tik prieš keletą metų atvykusi, kviečiu pas save, ateiki, susipažinkime, ir užmegsime glaudesnius ryšius.

Aš esu Moterų Sąjunga. Prieš 43 metus įsikūriau šiame krašte. Kaip ir kiekvienai naujakuriai teko eiti ne rožėmis klotu keliu; teko matyti juodą ir baltą dienelių, vienok ryžtumo nestigo — dirbau kaip mokytoja ir kiek galėjau ir Dievulis laimino tuos žygius.

Po mano vėliava, kurioje spindėjo pakilus šūkis Dievui ir Tėvynei, po globa Nesiliaujančios Pagalbos Šventčiausios Panelės, susibūrė 73 kuopos, jų dukros, skaitomos šimtais, apjuosia plačiąją Ameriką ir jos trūsiasias kaip moka ir gali.

Vienok mano užsimojimai platus, mano žvilgsnis nukreiptas į tolimąją ateitį, mano siekis yra įprasminti ir įgyvendinti tą kilnią šūki — Dievui ir Tėvynei!

Mano pirmosios dukros jaučia amžiaus slėgiantį naštą ir dailros kas jas pavaduotų, į kurias rankas perduoti mano idealų ir troškimų žibintą, kad jis būtų išsaugotas ir vertai išlaikomas. Jos žiūri į jus, jūs lietuvs jaunėsniosios kartos, su vilčia, su pasitikėjimu... Neužvilkite jų!

Gerai, Moterų Sąjunga, primisiu tavo kvietimą, bet esu praktiška ir noriu žinoti ką gausiu iš tavęs, jei stosiu po tavo vėliava.

Sesute miela, jei tau rūpi vien tik materialinė nauda, galiu pasiūlyti tau dviejų rūšių apdraudos skyrius su apsaugapomirtine, ir du augštesnius skyrius apsaugos. Į tuos skyrius gali įsirašyti nuo 16 iki 50 metų amžiaus, dargi be įstojimo mokesčio iki 1 d. balandžio 1958 m. Bet jei tavo vilioja platesnė kultūros ir socialio veikimo plotmė, kur nėra amžiaus ribos, čia tai tikrai rasi kuoplažiausį dirvą pasireikšti savo gabumais. Apšvietos skyriuje sutikai bendraminčių su kuriomis galėsi praveisti ir įgyvendinti savo socialinio užnamymus. Ar mene, ar dainoje, ar linkamame pobūvyje nori praleisti valandėlę — čia rasi sau draugij. Jei esi linkusi į raštiją — savo mintimis galėsi pasidalyti savo žurnale "Moterų Dirvoj".

Bet ką gi, brangi sesute, negi šiame rašte galiu tau viską apsaakyti! Savo mieste rasi kuopą, užėiki į jos susirinkimą, pasikalbėsi su narėmis, mielai būsi sutikta.

Ursulė T. Daukantienė

TURNING A DARK CLOUD INSIDE OUT

SONOBE, Japan. — A good missioner should try to make the most of an unfortunate happening — and that's exactly what this young missioner did.

An outbreak of punctured tires in the area, due to harpoon-tipped spikes found in the road, have made the missioners wary of using their autos.

However, one young curate found that trouble sometimes pays off. While Father Robert V. Nehrig, Maryknoll Missioner from East Pittsburgh, Pa., was having his tires repaired at an auto shop he began conversing with the mechanic and his wife, both of whom showed interest in the Faith.

"After the flats were fixed," reports Father Nehrig, "I was invited back — not with punctures, but with pictures and literature to teach them more about God and their souls."

TILL DEATH DO US PART

Huehuetenango, Guatemala. — Whether in Brooklyn or Huehuetenango, wives are the same the world over. They believe a husband's place is with his wife — regardless.

Take the case of Pedro, an old Indian, who came to see Father Joseph J. Rickert, Maryknoll Missioner from Brooklyn, complaining that his wife wouldn't talk to him, and, worse, wouldn't feed him either.

Realizing that there are two sides to every story, the Brooklyn padre asked the wife if the complaint was true. The woman explained that she had a fight with her sister-in-law and that the police came and put the two women in jail. Her major complaint was that with the arrival of the gendarmes, Pedro beat it off to the hills and she believes that a man's place is with his wife — even in the clink.

NEW MARYKNOLL HIGH SCHOOL ON REDS' DOORSTEP

HONG KONG. — Despite the threat of living in the shadows of the Communist-dominated mainland, the Maryknoll Fathers here are building for the future. Proof of this is the opening of their beautiful, new high school on Kowloon.

Many dignitaries of the Colony, including the Governor, were on hand for the dedication of the school, which accommodates 1,500 boys and girls while giving training for both Chinese and English high school diplomas.

Constructed by Father Peter A. Reilly, Maryknoll Missioner from Roxbury, Massachusetts, the high school is composed of two five-story buildings, connected by a large auditorium that will double also as a basketball court, and, on Sundays, as a chapel for the Catholics of the area.

The new venture is important for the Maryknoll Fathers and for Catholics education here, for on its success depends the government's future thinking in regard to subsidies for higher education of the refugee children.

"We hope it is only the first of many," reports Father Reilly, "for our refugee children are growing up and out of our primary schools. We must build more classrooms in which to place them if they are to continue their education."

Pauling, Ohio. — Lapkričio 29 dieną automobiliiu atsitrenkus į troką gabenusių karštį skliautus (vaults), žuvę 3 asmenys.

LRKSA KUOPU SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kuopos susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, dalyvaukite.

FOREST CITY, Pa. — 5-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, tuoj po sumos Šv. Antano parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. — 37 kuopos susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, tuoj po vakarinių Mišijų, Šv. P. Marijos svetainėje. Visos narės-nariai, malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, 2 val. po pietų pus kuopos raktininkų J. Šuplinską, 29 Fall St., Ashley, Pa.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kuopos susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, tuoj po vakarinių Mišijų, Šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.

DETROIT, Mich. — 171-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, tuoj po pirmųjų Mišijų, 9:16 val. ryte, Dievo Apvaizdos parapijos svetainėje, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSBURGH, Pa. — 183-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 194-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 7:30 P. M. Marceles Lomsargienės namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kuopos susirinkimas bus gruodžio 29 dieną, Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, Visos narės-nariai malonėkite dalyvauti.

LRKSA 119 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

MANCHESTER, N. H. — 119 kuopos metinis susirinkimas šaukiamas sekmdienį, gruodžio 15, 10:30 ryto, Lietuvių Klubo svetainėje.

Visi nariai ir narės kviečiami dalyvauti. Padarykime šį metinį susirinkimą gausingu nariams. Vra svarbių reikalų; taipgi kuopos valdyba išduos 1957 metų apyskaitas ir raportus. Tad laukiamie visų narių dalyvavimo.

J. A. Vaičiūnas, sekr. A. Žukauskas, pirmin.

LRKSA 33 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

ROSELAND, Ill. — Priešmetinis 33 kuopos susirinkimas įvyks sekmdienį, gruodžio (Dec.) 8 dieną, 1957 m. Visų Šventųjų parapijos svetainėje, 10806 So. Wabash St., po sumos (11 A. M.).

Bus renkama kuopos valdyba 1958 metams, svarstomi naujų narių prirašymo reikalai ir ta pačia proga galėsite užsimokėti narystės mokesčius už 1957 metus, kurie dar nesate užsimokėję.

Kuopos Valdyba

MALONI STAIGMENA VISIEMS TAUTIEČIAMS, KURIE NORI NUPIRKT PUKIĄ KALĘDINĘ DOVANĄ SAU, ARBA KITIEMS

Mes labai džiaugiamės galėdami Jums pranešti, kad mums pavyko gauti ribotą skaičių laikrodžių, kuriuos mes galime pasiūlyti už labai žemą kainą. Minimai laikrodžiai yra visoje Amerikoje plačiai žinomos ir populiarios firmos "BENRUS" ir jų kainos yra sekandios:

- 1. Vyriški, arba moteriški laikrodžiai, 17 jewels, waterproof, shockproof, dustproof ir antimagnetic. Reguliare kaina \$62.50; JOS MOKATE TIK \$25.00.
- 2. Vyriški, arba moteriški laikrodžiai, 25 jewels, waterproof, dustproof, shockproof ir antimagnetic. Self winding — pats užsisuka. Reguliare kaina \$92.50; JOS MOKATE TIK \$30.00.

Minimiems laikrodžiams yra išduodama vienu metų raštiška garantija. Jų kokybė yra taip pat pilnai garantuojama ir jei Jūs nebūsite visiškai patenkinti savo pirkinium — siųskite laikrodį atgal ir Jūsų pinigai bus tuojaus sugrąžinti. Laikrodžiai yra įpakuoti labai gražioje dėžutėje ir neabejotinai yra viena iš vertingiausių Kalėdinių dovanų.

Mes nuoširdžiai patariame mieliems tautiečiams pasinaudoti šia reta proga ir įsigyti vertingą daiktą už nedidelį pinigą. Jei Jūs norite pasinaudoti mūsų pasiūlymu, prašome išsiųsti mūsų adresu 5 dolerius užstato ir pažymėti, kokios rūšies laikrodį Jūs norite. Jūsų užsakymas bus tuojaus išpildytas ir prašome nepamiršti, kad mes imame pilną atsakomybę tuo atveju, jeigu Jūs savo pirkinium nebūsite visiškai patenkintas.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO. ANTANAS USTJANAUSKAS, Savininkas 22 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. C-4773

SIUNCIA SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS S.S.S.R. RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.

(Licensed by USSR)

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583

(Tarpė Sixth ir Seventh Avenues — arti visų pozeminių traukinių)

FIRMA SUDARĖ SPECIALIĄ SUTARTĮ SU INTURISTU, MASKVOJE

Siuntinius galima patlems atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu būdu, patogiu siuntėjui. Klientai, gyvenę už New Yorko ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu paštu) gausa tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir pranešimą kiek persiuntimas kainuoja.

Siuntiniai atsiųdžiai supakuojami ir išlenduama laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gaus iš firmos oficialų JAV-bių pašto kvitą, kuris įrodo, kad siuntinys adresatui pasiekęs.

S V A R B U! Visos siuntimo išlaidos, įskaitant muitą, apmokama čia, vietoje. Jūsų artimieji ir draugai gausa siuntinį be bet kokio mokesčio. Siuntėjas gausa gavėjo pasirašytą kvitą.

PRADZIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIUI KALĖDOMS!

Siuntinių Pristatymas Garantuos!

Mūsų Šūkis: Ypatingas Dėmesys ir Mandagumas su Klientais

Galima siųsti tik naujus daiktus. Galima siųsti modėdžias, maisto produktus, naujas drapanas, avalynę, odas, laikrodžius, razomas mašinėles, siuvamas mašinas, vaistus ir visa kita. Siuntinys turi svėriti ne daugiau, kaip 22 svarus.

Klijenty patogumui mūsų įstaigoje noribotas pasirinkimas modėdžiu, odos, avalynės, vaikams daiktų, akarelių, šilkų ir kitokių daiktų gausios rūšies priesinomomis kainomis.

Įstaiga atidaryta kasdien 9-6 val., sekmdieniais nuo 9 iki 4 val. Informacijų klauskite: Tel. CHelsea 3-2583

NEPAMIRSKITE! Kad siuntinys nuėyti prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti laike kelių ateinančių savaitiu.

DEMESIO! Visuomenės patogumui atidarytas skyrius Cleveland, Ohio; jo adresas: 900 Literary Road, Cleveland 13, Ohio; Tel. Tower 1-1461.

SKYRIUS: 11339 Jos Campau Street, Detroit 12, Michigan.

VIETINĖS ŽINIOS

NAUJAS LRKSA NARYS



Charles L. Gavenonis

Plymoutho mokyklų direktorius ir žinomas laidotuvių direktorius Charles (Kazys) L. Gavenonis įsirašė LRKSA nariu įstodamas 111 kuopon.

Gavenonis yra susipratęs veiklus lietuvis. Jo laidotoju įstaiga yra 259 E. Main St., Plymouth, Pa.; Tel. PR 9-1244. Jo žmona yra medicinos daktarė—Dr. Helen Cooper-Gavenonis.

Naujam Susivienijimo nariui Ch. L. Gavenoniui geriausias klotes atiteityje!

NAUJA LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VALDYBA

Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas turėjo priešmetinį susirinkimą lapkričio 26-tą, Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre.

1958 metų valdybą išrinktos šios klubietės: Mrs. J. Bayoras—perrinkta trečiam terminui pirmininke; Mrs. J. Kuchemba—vicepirmininke; Mrs. Ph. Yeager—iždininke; Mrs. W. Reiner—finansų sekretore; Miss Margaret Pukalis—perrinkta užrašų sekretore; Miss Irene Chesnosky—perrinkta susirašinėjimo sekretore; Mrs. S. Smith, Mrs. K. Zujus ir Mrs. J. Stanukinas—išdo globėjos; Mrs. J. Venslauskas, Mrs. A. Washeški ir Mrs. P. Natius—direktorės.

Komisijos pirmininkė Mrs. J. Caffrey pranešė, kad kalėdinė pramoga Elmhurste įvyks sekmadienį, gruodžio 15 dieną. Norinčios užsiregistruoti kelionei į Elmhurst Martz busu, kurs išeis iš stoties 1:30 P. M., kreipkitės į komisijos pirmininkę Mrs. J. Caffrey, arba į šias komisijos nares: Mrs. Shakalun, Mrs. Crush, Mrs. Zujus, Mrs. Maslauskas ir Mrs. Kerestes.

Klubo metinė kalėdinė pramoga ir mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, gruodžio 17 dieną, Redington viešbučio sve-

tainėje. Pramogos pirmininke yra Mrs. L. Ostrowski, vicepirmininke Mrs. J. Marcelonis. Metinis klubo bankietas įvyks sausio mėnesį, 1958 metais. Komiteto pirmininke išrinkta Mrs. A. J. Valibus.

SVARBUS 209 KP. SUSIRINKIMAS

Pranešu visiems kuopos nariams, kad ateinantys susirinkimas bus priešmetinis. Įvyks sekmadienį, gruodžio 8, 1957, šv. Marijos parapijos svetainėje, Kingston. Pradžią 2 P. M. Bus renkama kuopos valdyba 1958 metams, turėsim ir daugiau svarbių reikalų. Taip pat pamėginkite dalyvauti. Taip pat pamėginkite pakalbinti savo draugus ir pažįstamus įsirašyti į 209 kuopą ir atsiveskite į susirinkimą.

LRKSA 28 KUOPOS NARIAMS

Svarbus metinis 28 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 15, 1957, Mockaičio svetainėje, Luzerne, Pa. Pradžią 1 P. M. Bus renkama valdyba 1958 metams ir pasitarsime apie naujų narių vaju. Mūs kuopoj daug narių miršta, tad į jų vietas turime gaut naujų narių. Visos narės-nariai gruodžio 15-tą dalyvaukite susirinkime.

NUOSIRDUS AČIŲ UŽ AUKĄ

Pittstono Moterų Klubas šiomis dienomis paaukavo Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių vienuolynui ir senelių prieglaudai Elmhurste \$100.00.

Nuosirdžiai dėkodomos už šią didelę auką gerosioms aukotojoms, sykiu ir džiaugiamės, kad yra kilnių ir labdarinių sielų kurios stengiasi mums pagelbėti ir mūsų nepamiršta. Be visuomenės paramos ir be tų geradarių, kuriuos Dievo Apvaizda kartas nuo karto mums atsiunčia, negalėtum gyvuoti mūsų vienuolynas ir senelių prieglauda. Teatylgia Gerasis Dievas savo gausia palaima Pittstono Klubo moterims ir visiems kitiems geradariams, kuriuos mes ir mūsų senukai nuolat prisimename savo maldose.

Su nuoširdžia padėka: Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių Vienuolyno Seserys Elmhurst, Pa.

A. A. Mirusiems

A. A. JONAS UŽDAVINYS, gyv. 26 Wilcox St., Plains, mirė lapkričio 30; palaidotas antradienį, gruodžio 3-čią, iš Miners Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse, East End Boulevard. Vėlonis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1893 metais. Paliko sūnus Aleksandrą, Petrą ir Joną; dukterį Sofiją Murauskienę, vienuoliką anukų ir aštuonis proanūkus.

A. A. PETRAS SKARNA, 67 metų, gyv. 281 Phillips Street, Lyndwood, Hanover Township, mirė lapkričio 29-tą, palaidotas gruodžio 2-ą iš Lyndwood'o Šv. Kazimiero bažnyčios, Pittston'o Šv. Kazimiero parapijos kapinėse. Laidojimu rūpinosi Maslauskų įstaiga. Vėlonis iš Lietuvos atvyko jaunuose metuose. Pal-

METINIS LRKSA 4-TOSIOS PENNA. APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA 4-tos Penna. apskritys kuopų atstovų susirinkimas įvyko sekmadienį, lapkričio 24, 1957, Luzerne, Pa., Mockaičio svetainėje.

Susirinkimą pirmininkas Pranas Katilius atidarė 2:25 P. M. ir paprašė kunigą Bronių Kazlauską sukalbėti maldą.

Kun. Br. Kazlauskas, klebono kun. V. Šimkonio asistentas, sukalbėjęs maldą pasveikino susirinkusius atstovus ir palinkėjo kuo geriausių sėkmių.

Petras Balčius buvo išrinktas tvarkos prižiūrėtoju, Mandatų komisijon buvo išrinkti Simanas Galinis, Jurgis Sadauskas ir Jonas Valutkevičius.

Madatų komisijos raportas. Kuopų atstovai: 7 kps. Pittston—Walter Palūpis; 14 kps. Wilkes-Barre—Marijona Kuprienė, Viktorija Lumbienė ir Antanas Navikas; 28 kps. Luzerne—Petras Balčius, Juozas Dambrauskas ir Jonas Jugas; 83 kps. Scranton—Antanas Abojas ir Simonas Galinis; 155 kps. Scranton—Jurgis Šlakis, Jurgis Sadauskas, Stasys Mickevičius ir Jonas Kazakevičius; 209 kps. Kingston—Ant. Matulevičius, Silvestras Kuosa, Dr. A. J. Valibus ir Jonas Valutkevičius; iš šešių kuopų 17 atstovų.

Dr. A. J. Valibus pasiūlius, vienbalsiai priimta suteikti kun. Br. Kazlauskui sprendžiamąjį balsą.

Iš viso su sprendžiamuoju balsu, įskaitant 7 valdybos narius, dalyvauja susirinkime 25 asmenys.

Sekretorius A. Meškauskas perskaitė pereinoto susirinkimo protokolą, kurs priimtas vienbalsiai.

Pirm. P. Katilius paaikšino kodėl metinis susirinkimas įvyko ne Forest City, kaip buvo valdybos numatyta, bet Luzerne.

Iždininkas William Agurkis išdavė metinį raportą, kurs priimtas vienbalsiai.

Sekr. A. Meškauskas perskaitė abiejų šių metų vasaros piknikų pajamų, išlaidų ir pelno raportą, kurs priimtas vienbalsiai.

Pirm. P. Katilius priminė apie a. a. kunigo Burbos statuso įrengimą naujam centro name ir apie auką Luzerne Šv. Onos bažnyčiai ir kad skyrimą reikėtų išspręsti šiame susirinkime. Petrus Balčiui pasiūlius aukoti \$100, Antanui Navikui parėmus, priimta vienbalsiai.

Prie naujų reikalų, Petras Balčius iškėlė klausimą, kad apskritis iš savo išdo padengtų kuopų atstovų kelionės lėšas dalyvaujant susirinkimuose. Šis reikalas paliktas valdybos nuosirūi.

Pirmininkas Pr. Katilius priminė apie 1958 metų išvažiavimus ir nutarta rengti ta pačia tvarka, kaip ir visados.

Walter Keliuskui pasiūlius, nutarta paaukoti Nukryžiuotojo Jėzaus Seserims \$25 ir BALFai \$25.

Likusieji valdybos nariai išdavė raportus už 1957 metus. Vincas Griestartaitis pareiškė, kad jis nori atsakyti iš išdo globėjo vietos, bet atstovams pareiškė, kad jis nori kandidatuoti ir palaikyti.

Sekretoriaus ir iždininko knygos buvo patikrintos ir pasirašytos abiejų išdo globėjų—Vincas Griestartaitis ir Walter Keliuskas.

ko žmoną, dukterį, podukrą ir penkis anūkus.

A. A. ANTANAS STANIUKYNAS, gyv. 224 Hillside Ave., Edwardsville, mirė lapkričio 26, palaidotas lapkričio 28-tą iš Kingston'o Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Vėlonis buvo gimęs Edwardsville ir čia visą laiką gyveno, išskiriant tarnavimą U. S. armijoje. Paliko 3 brolius ir 2 seseris.

A. A. JULĖ PALKA (MATUKAITYTĖ), 44 metų, gyv. 30 Mill St., Plains Township, mirė lapkričio 28-tą, palaidota iš Miners Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios Wilkes-Barre Švenč. Trejybės parapijos kapinėse, Bear Creek. Paliko tėvus, dvi dukteris, sūnų, du anūkus ir du brolius.

Nutarta išmokėti visas bilas ir valdybos narių metines algas.

Pirmininkas P. Katilius pristatė Antaną Naviką praveisti valdybos rinkimus. Buvo pasiūlyta, paremta ir nubalsuota palikti tą pačią valdybą 1958 metams, tik trečia vicepirmininke išrinkta Marijona Kuprienė.

A. Meškauskas, sek.

LIETUVA ATGAUS LAISVĘ IR NEPRIKLAUSOMYBĘ

Senatorius William F. Knowland užtikrina, kad Lietuva ir kiti komunistų pavergti kraštai atgaus laisvę. Senatorius, jo žmona ir kiti aukšti pareigūnai dalyvavo parvartytųjų tautų masiniame susirinkime Los Angeles mieste.

LOS ANGELES, Calif.—"Lietuva ir visi kiti pavergtieji kraštai atgaus laisvę ir nepriklausomybę,"—pareiškė senatorius Wm. F. Knowland pavergtytųjų tautų masiniame susirinkime, kuris įvyko 1957 metų lapkričio 23 d., šeštadienį, 8 val. vakare. Senatorius, jo žmona ir visi jo palydovai išbuvo per visą susirinkimą—oficialiąją dalį ir meninę dalį (susirinkimas prasidėjo 8 val. ir baigėsi apie 10 val. 30 min.).

Senatorius Knowland klausėsi Budriūno oktetą. Po susirinkimo oficialiosios dalies buvo meninė programa. Pirmieji pradėjo lietuviai. Pasirodė vyrų oktetas, vadovaujamas kompozitoriaus Broniaus Budriūno. Oktetas padainavo porą dainų: *Vežė mane iš namų*—J. Dambrauskas ir *Ant marių*—Br. Budriūnas. Susirinkimo dalyviai buvo sužavėti puikiomis lietuvių dainomis ir geru išpildymu. Po to sekė lenkų šokiai, ukrainiečių šokiai, pasirodė kelių pianistas, estų solistė, rumunų dainininkai ir tautiniai šokiai. Meninę programą užbaigė vengrai su savo dainomis ir šokiais.

Devynios tautybės dirba vieningai. Į prieš maždaug metus suorganizuota nauja organizacija iki šiol yra išjungusios jau 9 tautybės: suomių, estų, latvių, lietuvių, lenkų, čekų, ukrainiečių, rumunų ir vengrų. Lietuviams šiame naujame vienetė atstovauja ALT-bos Los Angeles skyriaus valdybos nariai: A. Skirius, L. Valiukas, R. Medziukaitis ir J. Andrius. Naujai organizacijai pirmininkauja vengras Barna Toekas, vicepirmininkai—S. Matica (vengras), W. Niulis (estas), L. Valiukas; sekretorė—Jarmila Krackic (čekė) ir kasininkas B. Nurmsen (estas). Šis masinis susirinkimas buvo vienas iš pirmųjų išėjimų šios naujos organizacijos viešumoms.

Svarbesni Knowland kalbos punktai. Senatorius William F. Knowland vėl akcentavo, kad joks su gyvenimais su komunistine Rusija ir kitais komunistiniais kraštais neįmanomas. Komunistų siekiai buvo ir lieka—viso pasaulio pavergimas. Jis dėsiš visas pastangas, kad Lietuva ir visi kiti komunistų pavergtieji kraštai kaip galima greičiau atgautų laisvę ir nepriklausomybę. Senatorius pasidžiaugė puikiu devynių tautybių bendradarbiavimu ir gražia veikla. Tame susirinkime dalyvavo ir senatoriaus žmona Helen Knowland vienas iš jo sekretorių Paul Ma-

Tą pačią dieną 6 val. vakare Statler viešbutyje (St. Louis ir Foy kambariuose) įvyko bendri pietūs su senatoriumi Knowland, jo žmona, Mr. ir Mrs. Edward Shattuck ir kitais. Iš kiekvienos tautybės buvo po kelioliką asmenų. Iš lietuvių pietuose dalyvavo: A. Skirius su žmona, K. Liaudanskas, V. Kazlauskas su žmona, G. Rudelis, P. Jasiukinis, R. Medziukaitis, M. Stark, C. G. Lukšis, L. Zaikienė, M. Untulis (svėčias iš Chicago) ir L. Valiukas. Pietų metu visi dalyviai buvo pristatyti senatoriui Knowland. Lietuvių vardu žodį tarė L. Valiukas ir pristatė senatoriui visus lietuivius, trumpai užsimindamas apie kiekvieno veiklą Los Angeles lietuvių bendruomenėje.

Lietuviai pietavo su senatorium Knowland.

Tą pačią dieną 6 val. vakare Statler viešbutyje (St. Louis ir Foy kambariuose) įvyko bendri pietūs su senatoriumi Knowland, jo žmona, Mr. ir Mrs. Edward Shattuck ir kitais. Iš kiekvienos tautybės buvo po kelioliką asmenų. Iš lietuvių pietuose dalyvavo: A. Skirius su žmona, K. Liaudanskas, V. Kazlauskas su žmona, G. Rudelis, P. Jasiukinis, R. Medziukaitis, M. Stark, C. G. Lukšis, L. Zaikienė, M. Untulis (svėčias iš Chicago) ir L. Valiukas. Pietų metu visi dalyviai buvo pristatyti senatoriui Knowland. Lietuvių vardu žodį tarė L. Valiukas ir pristatė senatoriui visus lietuivius, trumpai užsimindamas apie kiekvieno veiklą Los Angeles lietuvių bendruomenėje.

Lietuviai pietavo su senatorium Knowland.

Tą pačią dieną 6 val. vakare Statler viešbutyje (St. Louis ir Foy kambariuose) įvyko bendri pietūs su senatoriumi Knowland, jo žmona, Mr. ir Mrs. Edward Shattuck ir kitais. Iš kiekvienos tautybės buvo po kelioliką asmenų. Iš lietuvių pietuose dalyvavo: A. Skirius su žmona, K. Liaudanskas, V. Kazlauskas su žmona, G. Rudelis, P. Jasiukinis, R. Medziukaitis, M. Stark, C. G. Lukšis, L. Zaikienė, M. Untulis (svėčias iš Chicago) ir L. Valiukas. Pietų metu visi dalyviai buvo pristatyti senatoriui Knowland. Lietuvių vardu žodį tarė L. Valiukas ir pristatė senatoriui visus lietuivius, trumpai užsimindamas apie kiekvieno veiklą Los Angeles lietuvių bendruomenėje.

Lietuviai pietavo su senatorium Knowland.

Tą pačią dieną 6 val. vakare Statler viešbutyje (St. Louis ir Foy kambariuose) įvyko bendri pietūs su senatoriumi Knowland, jo žmona, Mr. ir Mrs. Edward Shattuck ir kitais. Iš kiekvienos tautybės buvo po kelioliką asmenų. Iš lietuvių pietuose dalyvavo: A. Skirius su žmona, K. Liaudanskas, V. Kazlauskas su žmona, G. Rudelis, P. Jasiukinis, R. Medziukaitis, M. Stark, C. G. Lukšis, L. Zaikienė, M. Untulis (svėčias iš Chicago) ir L. Valiukas. Pietų metu visi dalyviai buvo pristatyti senatoriui Knowland. Lietuvių vardu žodį tarė L. Valiukas ir pristatė senatoriui visus lietuivius, trumpai užsimindamas apie kiekvieno veiklą Los Angeles lietuvių bendruomenėje.

Lietuviai pietavo su senatorium Knowland.

Tą pačią dieną 6 val. vakare Statler viešbutyje (St. Louis ir Foy kambariuose) įvyko bendri pietūs su senatoriumi Knowland, jo žmona, Mr. ir Mrs. Edward Shattuck ir kitais. Iš kiekvienos tautybės buvo po kelioliką asmenų. Iš lietuvių pietuose dalyvavo: A. Skirius su žmona, K. Liaudanskas, V. Kazlauskas su žmona, G. Rudelis, P. Jasiukinis, R. Medziukaitis, M. Stark, C. G. Lukšis, L. Zaikienė, M. Untulis (svėčias iš Chicago) ir L. Valiukas. Pietų metu visi dalyviai buvo pristatyti senatoriui Knowland. Lietuvių vardu žodį tarė L. Valiukas ir pristatė senatoriui visus lietuivius, trumpai užsimindamas apie kiekvieno veiklą Los Angeles lietuvių bendruomenėje.

Lietuviai pietavo su senatorium Knowland.

Tą pačią dieną 6 val. vakare Statler viešbutyje (St. Louis ir Foy kambariuose) įvyko bendri pietūs su senatoriumi Knowland, jo žmona, Mr. ir Mrs. Edward Shattuck ir kitais. Iš kiekvienos tautybės buvo po kelioliką asmenų. Iš lietuvių pietuose dalyvavo: A. Skirius su žmona, K. Liaudanskas, V. Kazlauskas su žmona, G. Rudelis, P. Jasiukinis, R. Medziukaitis, M. Stark, C. G. Lukšis, L. Zaikienė, M. Untulis (svėčias iš Chicago) ir L. Valiukas. Pietų metu visi dalyviai buvo pristatyti senatoriui Knowland. Lietuvių vardu žodį tarė L. Valiukas ir pristatė senatoriui visus lietuivius, trumpai užsimindamas apie kiekvieno veiklą Los Angeles lietuvių bendruomenėje.

Lietuviai pietavo su senatorium Knowland.

Tą pačią dieną 6 val. vakare Statler viešbutyje (St. Louis ir Foy kambariuose) įvyko bendri pietūs su senatoriumi Knowland, jo žmona, Mr. ir Mrs. Edward Shattuck ir kitais. Iš kiekvienos tautybės buvo po kelioliką asmenų. Iš lietuvių pietuose dalyvavo: A. Skirius su žmona, K. Liaudanskas, V. Kazlauskas su žmona, G. Rudelis, P. Jasiukinis, R. Medziukaitis, M. Stark, C. G. Lukšis, L. Zaikienė, M. Untulis (svėčias iš Chicago) ir L. Valiukas. Pietų metu visi dalyviai buvo pristatyti senatoriui Knowland. Lietuvių vardu žodį tarė L. Valiukas ir pristatė senatoriui visus lietuivius, trumpai užsimindamas apie kiekvieno veiklą Los Angeles lietuvių bendruomenėje.

Lietuviai pietavo su senatorium Knowland.

Tą pačią dieną 6 val. vakare Statler viešbutyje (St. Louis ir Foy kambariuose) įvyko bendri pietūs su senatoriumi Knowland, jo žmona, Mr. ir Mrs. Edward Shattuck ir kitais. Iš kiekvienos tautybės buvo po kelioliką asmenų. Iš lietuvių pietuose dalyvavo: A. Skirius su žmona, K. Liaudanskas, V. Kazlauskas su žmona, G. Rudelis, P. Jasiukinis, R. Medziukaitis, M. Stark, C. G. Lukšis, L. Zaikienė, M. Untulis (svėčias iš Chicago) ir L. Valiukas. Pietų metu visi dalyviai buvo pristatyti senatoriui Knowland. Lietuvių vardu žodį tarė L. Valiukas ir pristatė senatoriui visus lietuivius, trumpai užsimindamas apie kiekvieno veiklą Los Angeles lietuvių bendruomenėje.

NAUJA "KALEDŲ BALSŲ" LAIDA

Pranešimas Bažnytinio Choro Vadams ir Lietuviškos Giesmės Mylėtojams

Siomis dienomis išeina antroji laida "Kaledų Balsai" sąsiuvinis. 30 giesmių mišriems chorams ir mylintiems giedoti Kaledų giesmes prie piano.

"Dainos" Draugija leidžia giesmes ir dainas ne dėl pelno, bet kad palaikyti katalikybę ir lietuvybę. Knygos kaina \$1.00. "Kaledų Balsai" knygą galite gauti "Garso" Administracijoje, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa., prisiunčiant \$1.00 už knygą; arba pas "Dainos" Draugijos knygų Joną J. Sauciūną, 124 Price St., Kingston, Pa.

MIRĖ ŽURNALISTAS GRIGOLAITIS

Š. m. spalio 18 d. Gautinge prie Muncheno mirė žurnalistas Jonas Grigolaitis, 55 metų amžiaus. Buvo gimęs 1902 m. gegužės 30 d. Klaipėdos krašte. Lankė Vytauto Didžiojo gimnaziją Klaipėdoje ir studijavo Kauno universitete. Po to perėjo į žurnalistiką ir kurį laiką buvo "Lietuvos Keleivio" Klaipėdoje vyr. redaktorium. Be to, dalyvavo ir visuomeniniame gyvenime ir ketletą metų buvo jaunimo organizacijos "Santaros" vadu. Hiteirinininkas užėmęs Klaipėdą buvo suimtas ir vėliau pateko į karečių (1941-45). Apie tai yra parašęs knygą. Po karo kurį laiką vėl įsijungė į organizaciją veiklą (Lietuvių bendruomenės organizacijoje ir kt.), bet karečiuose prarasta sveikata tiek nušilpo, kad ilgus metus turėjo išbūti sanatorijoje, kurioje ir mirė. Į laidotuves spalio 22 dieną buvo nuvykęs Evangelikų Lietuonų Bažnyčios senjoras kun. A. Keleris, VT narys J. Kairys, PLB Vokietijos Krašto valdybos ir MLT prezidento pirmininkas E. Simonaitis ir kiti. (E.)

LIETUVOS VAIZDŲ ALBUMAS

Kalėdos jau ne už kalnų ir kiekvienas suka galvą kaip geriausia dovana savam prieteliui ar geradariui. Atsakymas aiškus: KNYGA YRA GERIAUSIA DOVANA. Rinkdamiesi dovana atsiminkime, kad Vyt. Augustino

Lietuvos Vaizdų Albumas Lietuva yra labai graži kalėdinė dovana. Albumas geriausiai supažindins su Lietuva ir tuos, kurie jos nėra matę. (Kaina \$6.00, atelitininkams ir Ateities skaitytojams tik 5 dolerių).

Taip pat Alfo Sušinsko Jaunystės Maršas yra graži dovana jaunimui. Kiekvienam jaunuoliui ji verta įsigyti ir perskaityti. Kaina tik \$2.00.

Ateitininkai neturėtų pamiršti, kad St. Šalkauskio Ateitininkų Ideologija vertinga kalėdinė dovana kiekvienam ateitininkui. Kaina \$3.00. Ateitininkų Federacijos valdyba praneša visiems, kad dar galima gauti

Kalėdiniam Sveikinimam Atvirukų 20 atvirukų su vokais tik \$1.00. Visa tai galite gauti Ateities administracijoje ir pas platintojus. Užsakymus siųskite:

A TEITIS 916 Willoughby Avenue Brooklyn 21, N. Y.

Ann Arbor, Mich.—Lapkričio 29-tą ligoninės kambary radė pasikorusį 64 metų amžiaus pagarsėjusį advokatą G. Leslie Field, o po šešių valandų namuose pasikorė jo žmona Pauline, 63 m. Daktarai sako tragedija įvyko dėl pajimo nervų.

Bentonville, Ark.—Lapkričio 26-tą 13 metų amžiaus Gary Earl Bright nukovė savo motiną, 3 metų broliuką Bobby ir 5 metų sesutę Carol; taip pat sunkiai pasišovė.

Wheeler, Texas.—Lapkričio 27 dieną dėl dviejų automobilių susitrenkimo žuvo 4 asmenys, kiti keturi sužeisti.

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIŪSTI SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS YRA

PARCELS TO RUSSIA, Inc.

1530 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.; Telefonai: Ingersol 7-7272, Ingersol 7-6465 VEIKIA PAGAL SPECIALŲ SUSITARIMĄ SU INTURIST MASKVOJE

PREMIMO PUNKTAS: New York City, 78 Second Avenue, Telephone ORchard 4-1540 GALITE SIŪSTI TIK NAUJUS DAIKTUS

Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, avalynę, odas, siuvasmas mašinas, rašomas mašinėles, muzikos instrumentus, maisto produktus, vaistus ir visokius kitus daiktus. Galite atnešti savo siuntinius į bet kurią mūsų įstaigą, o taip pat galite atsiųsti paštą. Paštą gauti jūsų daiktai persiuntimui į SSSR čia mūsų įstaigose peržiūrimi, apakiauojamas muitais, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums pasunėjama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir perlaida, siuntinius, be jokio atidėlioimo, išsiunčiame adresatui. Jūsų patvirtinimui mūsų įstaigose galite siuntiniai gauti įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis.

Siuntiniai išsiunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo. Jie adreata pasiekia per 6-7 savaites. Oro paštą siuntiniai nueina per 7-10 dienas. Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Jūs gaunate per mūsų įstaigą gavėjo pasirašytą kvitą. Mūsų įstaigose dirba patyrę darbininkai ir jų yra tiek, kad kiekvienas klientas aptarnaujamas labai skubiai. Atvykus į įstaigą jums nereikia laukti. Jūsų reikalai sutvarkomi beuamant. Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuojami taip tvarkingai, kad siuntinys adreata pasiekia pilniausioje tvarkoje. Mūsų įstaiga per ilgą metų veiklos laiką išsiuntė šimtus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų įstaigų patarnavimu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu galite kreiptis į mūsų įstaigą.

PARCELS TO RUSSIA, Inc. 1530 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y.

Si įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 val., šėtdieniais 9-4. MANHATENE PREMIMO PUNKTAS: 78 Second Avenue, New York City, N. Y.

MOSŲ SKYRIAI Detroit 12, Mich., 11601 Jos. Campau Ave., Tel. Townsend 8-0298 Hartford, Conn., 651 Albany Ave., Tel. CHappel 7-5184 Los Angeles, Cal., 121 S. Vermont Ave., Tel. DUAnkirk 6-6550 Philadelphia 23, Pa., 832 No. Seventh St., Tel. WA 3-1747 Chicago 23, Illinois, 3741 W. 28th Street, Tel. CR 7-2128 Newark, New Jersey, 263 Market Street, Tel. MAJor 3-6837

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuviškai ir lietuviškai - angliškai Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. J. Gerike 888 puslapių. Kaina \$4.50 Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa